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1 Il concetto di significatività nel Codice Civile
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LA REVISIONE LEGALE DEI CONTI – La Revisione delle operazioni con parti correlate e attestazione della Direzione

Definizione di significatività – articolo 2621 Codice Civile

Comma 1 - Salvo quanto previsto dall'articolo 2622, gli amministratori, i direttori
generali, i dirigenti preposti alla redazione dei documenti contabili societari, i sindaci e i
liquidatori, i quali, con l'intenzione di ingannare i soci o il pubblico e al fine di conseguire
per sé o per altri un ingiusto profitto, nei bilanci, nelle relazioni o nelle altre comunicazioni
sociali previste dalla legge, dirette ai soci o al pubblico, espongono fatti materiali non
rispondenti al vero ancorché oggetto di valutazioni ovvero omettono informazioni la cui
comunicazione è imposta dalla legge sulla situazione economica, patrimoniale o
finanziaria della società o del gruppo al quale essa appartiene, in modo idoneo ad indurre
in errore i destinatari sulla predetta situazione, sono puniti con l'arresto fino a due anni.

Comma 3 - La punibilità è esclusa se le falsità o le omissioni non alterano in modo sensibile
la rappresentazione della situazione economica, patrimoniale o finanziaria della società o
del gruppo al quale essa appartiene. La punibilità è comunque esclusa se le falsità o le
omissioni determinano una variazione del risultato economico di esercizio, al lordo delle
imposte, non superiore al 5 per cento o una variazione del patrimonio netto non superiore
all'1 per cento.

Comma 4 - In ogni caso il fatto non è punibile se conseguenza di valutazioni estimative
che, singolarmente considerate, differiscono in misura non superiore al 10 per cento da
quella corretta.
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2 Il concetto di significatività nella revisione
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LA REVISIONE LEGALE DEI CONTI – La Revisione delle operazioni con parti correlate e attestazione della Direzione

Il revisore deve valutare, con riferimento allo specifico incarico, la significatività e la sua
correlazione con il rischio di revisione.

La revisione ha l’obiettivo di esprimere un giudizio professionale:
- sul “bilancio nel suo complesso”;
- se il bilancio negli “aspetti significativi” può essere considerato corretto
sulla base delle disposizioni che ne disciplinano i criteri di redazione.

La valutazione di cosa sia significativo discende da un giudizio professionale

SIGNIFICATIVITÀ: una informazione è significativa se la sua mancanza o la sua imprecisa
rappresentazione potrebbe influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori del
bilancio.

La significatività dipende:
a) dalla dimensione della voce in esame;
b) dalla natura della voce in esame.
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LA REVISIONE LEGALE DEI CONTI – La Revisione delle operazioni con parti correlate e attestazione della Direzione

La significatività deve essere definita in termini:

• quantitativi ammontare (ossia “importo”) degli errori che possono essere accettati;

• qualitativi  carenza o inadeguata informativa nella descrizione di un principio contabile
e/o di un fatto/evento significativo.

2 Il concetto di significatività nella revisione
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LA REVISIONE LEGALE DEI CONTI – La Revisione delle operazioni con parti correlate e attestazione della Direzione

La valutazione del revisore circa la significatività e il rischio di revisione può essere
diverso al momento iniziale della pianificazione del lavoro rispetto al momento della
valutazione dei risultati delle procedure di revisione.

Ciò significa, quindi, che la significatività viene definita durante la fase di pianificazione
della revisione e “deve” essere rivista (aggiornata) nel corso dello svolgimento di audit.

In caso di significativa variazione il revisore deve valutare le conseguenze che tale modifica
del livello di significatività comporta nella strategia di revisione e nel piano di audit e
documentare nelle carte di lavoro l'eventuale estensione delle procedure di revisione
conseguenti a tale modifica.

2 Il concetto di significatività nella revisione
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LA REVISIONE LEGALE DEI CONTI – La Revisione delle operazioni con parti correlate e attestazione della Direzione

 Il revisore valuta la significatività sia a livello di bilancio nel suo complesso, sia in
relazione a singoli conti, classi di operazioni e informazioni.

Sotto il profilo puramente “quantitativo”, quindi, la significatività deve essere effettuata con
su tre differenti livelli dimensionali che sono :

1) bilancio nel suo complesso;

2) insieme di operazioni o classi di operazioni;

3) singoli conti o singola operazione

2 Il concetto di significatività nella revisione
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LA REVISIONE LEGALE DEI CONTI – La Revisione delle operazioni con parti correlate e attestazione della Direzione

Materialità a livello di bilancio nel suo complesso

 over all materiality: rappresenta il livello massimo di errore accettabile entro il quale il
bilancio può essere considerato, nel suo complesso, redatto nel rispetto delle norme di
legge.

Al fine di definire la over all materiality occorre:

a) Identificare il c.d. benchmark di riferimento, ossia la voce di bilancio che nel contesto
dello specifico incarico e sulla base del giudizio professionale può considerarsi quale
voce rappresentativa fondamentale per il lettore del bilancio stesso.

b) Definire una % da applicare al benchmark al fine di quantificare numericamente la
soglia di materialità.

2 Il concetto di significatività nella revisione
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LA REVISIONE LEGALE DEI CONTI – La Revisione delle operazioni con parti correlate e attestazione della Direzione

2 Il concetto di significatività nella revisione
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LA REVISIONE LEGALE DEI CONTI – La Revisione delle operazioni con parti correlate e attestazione della Direzione

Materialità a livello classi di operazioni ovvero di voci di bilancio

 Performace materiality: rappresenta il livello di errore accettabile per un insieme e/o
classe di operazioni.

Rappresenta un livello di materialità più basso rispetto alla over all e viene utilizzata per:
- Identificare le aree o voci di bilancio "in scope";
- Identificare eventuali errori significativi su una singola area di bilancio ovvero su una

classe omogenea di operazioni. L'errore, quindi, non inficia l'attendibilità del bilancio
nel suo complesso ma deve essere preso in considerazione dal revisore ai fini
dell'espressione del giudizio (per esempio: rilievo da riportare nella relazione riferito
all'area di bilancio interessata dall'errore).

Per determinare il livello di performance materiality è necessario identificare una % di
"abbattimento" da applicare alla over all.

Quanto più alta sarà la % di abbattimento tanto più bassa sarà la performance e, quindi,
significa che vi è un maggior rischio identificazione di un potenziale errore.

2 Il concetto di significatività nella revisione
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LA REVISIONE LEGALE DEI CONTI – La Revisione delle operazioni con parti correlate e attestazione della Direzione

2 Il concetto di significatività nella revisione
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LA REVISIONE LEGALE DEI CONTI – La Revisione delle operazioni con parti correlate e attestazione della Direzione

Materialità a livello singola operazione

 de minimis materiality (SUM), è un livello ulteriormente più basso di materialità e
rappresenta il livello di errori accettabile su singole operazioni.

La de minimis è un livello di materialità ancora più basso rispetto alla performance.
Per determinare la de minimis occorre definire una % da applicare alla over all

La de minimis rappresenta la soglia di significatività al di sotto della quale gli eventuali
errori identificati non impattano sul giudizio del revisore e che potrebbero anche non essere
portati all'attenzione della Direzione.

ATTENZIONE !!!: sebbene un errore inferiore a tale soglia di materialità, singolarmente
considerato potrebbe non inficiare l'attendibilità del bilancio, congiuntamente ad altri errori
(anch'essi inferiori a tale soglia) potrebbe comportare conseguenze e valutazioni differenti
da parte del revisore nell'espressione del giudizio.

2 Il concetto di significatività nella revisione
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LA REVISIONE LEGALE DEI CONTI – La Revisione delle operazioni con parti correlate e attestazione della Direzione

2 Il concetto di significatività nella revisione
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LA REVISIONE LEGALE DEI CONTI – La Revisione delle operazioni con parti correlate e attestazione della Direzione

Valutazione degli eventuali errori rilevati:

Errori identificati sono significativi:
a) Chiedere alla Direzione la correzione degli errori (sempre preferibile);
b) Valutare la necessità di estendere le procedure di revisione al fine di ridurre il rischio di
revisione

Se la Direzione non intende corregge gli errori e l’estensione delle procedure di revisione
non consente al revisore di concludere che l’errore risulti “non significativo” allora il
revisore deve valutare gli effetti che tali errori possono avere sul giudizio professionale

2 Il concetto di significatività nella revisione


